[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 1528/2025
Requer informações ao Executivo Municipal sobre a situação da cobertura vacinal infantil e adolescente, incluindo vacinas com menor cobertura, índices anuais e regiões com maior déficit, a fim de subsidiar políticas públicas e ações preventivas no município.
Documento ______
Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, com base no que preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado , seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes que prestem as seguintes informações:
Solicita ao Poder Executivo Municipal informações sobre a cobertura vacinal no público infantil e adolescente:

a) Quais são, segundo os registros da Secretaria de Saúde, as vacinas com menor cobertura vacinal;

b) Encaminhamento, se possível, de índices de cobertura das principais vacinas nos anos de 2024 e 2025;

c) Indicação de bairros ou regiões com maior defasagem nas coberturas vacinais.
JUSTIFICATIVA
O acompanhamento detalhado da cobertura vacinal é fundamental para a prevenção de doenças e garantia da saúde pública. Identificar vacinas com baixa adesão e regiões com déficit possibilita a criação de estratégias direcionadas para ampliar a vacinação, proteger crianças e adolescentes e reduzir riscos de surtos no município.

Uruguaiana, 03 de novembro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT